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Úvod

”
Pokusy na lidech“ - to je spojení, které zpravidla napadne člověka ve spojitosti s kli-

nickým hodnocením léčiv. K pejorativnosti daného slovního spojení jednoznačně přispěla

doba druhé světové války, kdy nacističtí lékaři skutečně prováděli pokusy na lidech bez

jakéhokoliv souhlasu, bez etických principů a právních podkladů. Jako příklad uveďme

získávání dat v oblasti výzkumu fyziologie lidského těla v chladných až mrazivých pod-

mínkách. Dále testy s různými jedy, s hořčičným plynem, sulfonamidy a další. Tyto expe-

rimenty vedly k trvalým následkům na zdraví, někdy až ke smrti. Často se ptáme, je etické

tyto výsledky používat? Máme na to nárok? Na tuto otázku není jednoznačná odpověď.

Co je však jednoznačné, je dodržování etických principů při vývoji a testování léků, které

jsou dány Helsinskou deklarací. Klinické hodnocení je nutné chápat jako systematické

testování léků na subjektech hodnocení, v rámci kterého se dodržují přísná etická kriteria.

Blíže se definování pojmu klinické hodnocení budeme věnovat v kapitole 1.

V 2. kapitole se budeme věnovat procesu klinického hodnocení od jeho počátku, přes

sběr a monitoring dat, až po finální registraci léčiva. Podrobněji zde popíšu proces řízení

o povolení/ohlášení před Státním ústavem pro kontrolu léčiv. Zaměřím se i na podstatu

hodnocení a na jeho přínosy a zároveň i nevyhnutelná rizika.

Dále bude následovat kapitola věnována z velké části evropskému právu, které pod-

statně do této oblasti zasahuje a reguluje ji.

S tématem klinického hodnocení úzce souvisí otázka etiky a morálky. Etické aspekty

a důležitost klinického hodnocení v budoucnu budu probírat v kapitole 4.

V závěru práce shrnu přínosy klinického hodnocení pro společnost i pro jedince a

zhodnotím, zda pravidla pro proces klinického hodnocení jsou nastavena dostatečně, tak

aby chránila subjekty hodnocení i celou společnost.

Oblast klinického hodnocení léčiv systematicky spadá do oblasti zdravotního práva

neboli zdravotnického práva. Zdravotní právo je samo o sobě různorodé a mohlo by tvořit

vlastní právní obor. Proto moje práce, i přestože je vedená pod katedrou správního práva,

bude obsahovat přesahy do jiných oborů práva tj. převážně práva občanského, jakožto i
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do oblasti medicíny.

Kontroverznost vývoje nových léků přetrvává i do dnešní doby. Společnost má po-

chybnosti o praktikách farmaceutických firem převážně z důvodu, že jde o obchod s lid-

ským zdravím. Myšlenka obchodovatelnosti s lidským zdravím a potažmo s lidským tě-

lem je etického rázu, avšak to neznamená, že by ji právo nemělo zohledňovat, ba naopak.

Funkční právní systém musí stavět na etických hodnotách dané společnosti, jen tak bude

tento systém norem všem vlastní, pochopitelný a společností akceptovaný a rovněž re-

spektovaný. Cílem této práce je přinést další pramen informací, kterých v této oblasti příliš

není. Dále nastínit fakta týkající se vývoje léků převážně optikou etiky a práva, abychom

si mohli vytvořit erudovanější názor na tuto problematiku.

Diplomová práce vychází z právního stavu účinného k 9. 4. 2017.
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Kapitola 1

Vymezení základních pojmů v klinickém hodno-

cení

1.1 Historický pohled

Do 18. století se datuje historicky první randomizovaná studie. Při zámořské plavbě kapi-

tán lodi James Lind testoval vliv různých látek při léčbě kurdějí1 2. Kapitán Lind rozdělil

námořníky do 6 skupin, přičemž každé skupině k její řádné stravě přidával nějakou složku

navíc. Jedna skupina dostávala čtvrt litru jablečného moštu, druhá 25 kapek elixíru z vit-

riolu (kyselina sírová), další 6 čajových lžiček octa, čtvrtá půl litru mořské vody, další

2 pomeranče a citron a poslední pak kořeněnou pastu s odvarem z krup. Již za pár dní

pozoroval výsledky. Skupině dostávající citrusové plody se zlepšila zdravotní kondice,

neboť vitamin C obsažený v citrusových plodech zmírňuje příznaky kurdějí. Na základě

této události se každý rok dne 20. května, dne kdy začala první studie, slaví den klinického

hodnocení.3

Začátky moderního způsobu vedení klinického hodnocení se datují do poloviny mi-

nulého století. V roce 1925 Ronald Aylmer Fisher popisuje metody statistické analýzy

ve své knize Statictical Methods for Research Workers a stává se tak průkopníkem důleži-

tého pilíře hodnocení, kterým je randomizace subjektů hodnocení. O několik let později sir

Austin Bradford Hill publikuje první randomizovanou, kontrolovanou a dvojitě zaslepe-

nou studii sledující streptomycin v léčbě tuberkulózy. Randomizace čili náhodné rozdělení

subjektů hodnocení do sledovaných skupin je dnes jedním ze standardních požadavků pro

1Nemoc, která je způsobena nedostatkem vitamínu C v lidském těle.
2Scurvy. Britannica ACADEMIC [online]. [cit. 2017-04-02]. Dostupné z: http://academic.eb.com/le-

vels/collegiate/article/scurvy/66417
3Mezinárodní den klinických studiích. Pharmaround - interaktivní platforma [online]. [cit. 2017-04-02].

Dostupné z: http://www.pharmaround.cz/cz/zapisky-z-cest/mezinarodni-den-klinickych-studiich/
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registraci daného léčivého přípravku.4

Klinické hodnocení v průběhu staletí prošlo řadou tragicky končících případů. Zpravi-

dla bývaly k testování zneužity zranitelné osoby, jakož jsou vězni, osoby trpící závažnou

nemocí, ale i děti. Zde uvádím přehled těch nejznámějších případů. Studie známá jako

Tuskegee Syphilis Study vedená dlouhých 40 let5 měla za cíl sledovat přirozený vývoj

nemoci syfilis bez jakékoliv léčby. Etickým aspektům případu se budu věnovat blíže v ka-

pitole 4. Osobám účastnícím se studie nebyly podány žádné informace o jejich diagnóze

a klinické hodnocení bylo prováděno bez jejich souhlasu. Motivací osob zapojených do

studie byl příslib zdravotní péče, jídla a následné kremace zdarma. Studie se účastnilo cel-

kem 600 osob a to převážně chudých a negramotných Afroameričanů, z čehož 399 bylo

pozitivních.

Následek Počet

Zemřelo na základní onemocnění 28

Zemřelo na komplikace 100

Nakažených partnerů 40

Narozených dětí s vrozenou syfilis 19

Tabulka 1.1: Následky Tuskegee Syphilis Study

Případ byl zveřejněn na titulní straně Alabamských novin na základě rozhovoru s Pe-

terem Buxtunem, účastníkem studie. Publicita případu vedla americkou vládu k jeho za-

stavení.6 Další tragickou událostí související s testováním nových léků byla tzv. Thali-

domidová tragédie. V roce 1957 byl na trh uveden léčivý přípravek, který měl pomáhat

proti nespavosti, kašli, nachlazení a bolesti hlavy, současně byla zjištěna účinnost na ranní

4KOPEČNÁ, Eva, Jiří PASEKA a Anetta JEDLIČKOVÁ. Monitorace, audit a inspekce v klinickém

hodnocení: praktická příručka nejen pro zkoušející tým a monitory, kteří se účastní nebo chtějí účastnit

klinických hodnocení. Praha: Galén, 2009. str. 22. ISBN 9788072626021.
5Od roku 1932 do roku 1972.
6THOMAS, Stephen B. a Sandra Crouse QUINN. The Tuskegee Syphilis Study, 1932 to 1972: impli-

cations for HIV education and AIDS risk education programs in the black community. American Journal of

Public Health [online]. 1991, 81(11), 1498–1505 [cit. 2017-04-02]. Dostupné z: http://ajph.aphapublicati-

ons.org/doi/pdf/10.2105/AJPH.81.11.1498
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nevolnost v těhotenství. Klinické studie nebyly prováděny na použití léku v průběhu tě-

hotenství, chyběla zde dostatečná validní data. Většina lékových agentur i přes tento ne-

dostatek lék registrovala, až na lékovou agenturu Spojených států amerických (tj. FDA).

Později když se prokázal negativní vliv na vývoj plodu, byl lék stažen z trhu. Americká

předsedkyně FDADr. Frances Kelsey obdržela od prezidenta Kennedyho státní vyzname-

nání za odmítnutí lék registrovat.7 Následkem neuvážené registrace se narodilo více než

10 tisíc dětí ve 46 zemích světa s vývojovou vadou a to převážně s fokomelií8.9


[…]


, číslo protokolu: , EudraCT number: společnosti
, IČ: -, se sídlem

zastoupené IČ: se sídlem
- (dále jen „účastník řízení“). Podáním žádosti bylo zahájeno správní řízení

vedené Ústavem pod sp. zn.

Ústav podanou žádost posoudil dle § 55 odst. 2 zákona o léčivech z hlediska její úplnosti a
zkonstatoval, že žádost je úplná. Tuto skutečnost sdělil dopisem ze dne účastníku
řízení.

Ústav v souladu s § 55 odst.4 zákona o léčivech posoudil a shledal důvody pro její zamítnutí
(připomínky k farmaceutické části dokumentace, k Informacím pro pacienta/Informovanému
souhlasu), které sdělil účastníkovi řízení dopisem ze dne a vyzval ho, aby žádost
upravil tak, aby důvody pro zamítnutí žádosti byly odstraněny, a určil mu k tomu lhůtu
v délce 21 dnů.

Dne Ústav obdržel doplnění žádosti požadovaným způsobem. Vzhledem k těmto
skutečnostem Ústav rozhodl, jak je uvedeno ve výroku rozhodnutí.

Klinické hodnocení bylo povoleno až po úpravě dokumentů předložených spolu se
žádostí o povolení klinického hodnocení. Ústav upozorňuje, že tyto dokumenty po
úpravě jsou platné v průběhu celého klinického hodnocení v České republice, musí být
zohledněny ve všech dalších předkládaných dokumentech, tzn. změny lze předkládat
pouze k textům, které byly schváleny tímto rozhodnutím.

Při veškeré další korespondenci s Ústavem týkající se povoleného klinického hodnocení
léčivého přípravku , číslo protokolu: , EudraCT
number: prosím, vždy uvádějte přidělený identifikační znak klinického
hodnocení: .

Poučení o odvolání
Proti tomuto rozhodnutí je možno podat podle ustanovení § 81 a násl. zákona č.500/2004 Sb.,
správního řádu, ve znění pozdějších předpisů, u Státního ústavu pro kontrolu léčiv odvolání,
a to ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho doručení. O odvolání rozhoduje Ministerstvo zdravotnictví
ČR

otisk úředního razítka

MUDr.Alice Němcová
vedoucí Oddělení klinického hodnocení

Ãıvod
VymezenÃ� zÃ¡kladnÃ�ch pojmÅ¯ v klinickÃ©m hodnocenÃ�
HistorickÃ½ pohled
LÃ©Ä“ivÃ½ pÅŽÃ�pravek
PojmoslovÃ� v klinickÃ©m hodnocenÃ�
NovÃ© pojmoslovÃ� jednotnÃ©ho evropskÃ©ho systÃ©mu klinickÃ½ch studiÃ�

Prameny prÃ¡vnÃ� Ãºpravy
VnitrostÃ¡tnÃ� prÃ¡vnÃ� Ãºprava
EvropskÃ¡ prÃ¡vnÃ� Ãºprava
MezinÃ¡rodnÃ� prÃ¡vnÃ� Ãºprava

Pokyny Ãıstavu a jinÃ© abstraktnÃ� akty
Pokyny Ãıstavu
StandardnÃ� pracovnÃ� postupy

Podstata klinickÃ©ho hodnocenÃ�
FÃ¡ze klinickÃ©ho hodnocenÃ�
PreklinickÃ¡ fÃ¡ze
PrvnÃ� fÃ¡ze
DruhÃ¡ fÃ¡ze
TÅŽetÃ� fÃ¡ze
PoregistraÄ“nÃ� studie
Statistika klinickÃ©ho hodnocenÃ� v Ä„eskÃ© republice

Typy klinickÃ©ho hodnocenÃ�
Instituce a subjekty v klinickÃ©m hodnocenÃ�
StÃ¡tnÃ� Ãºstav pro kontrolu lÃ©Ä“iv
EtickÃ¡ komise
Zadavatel
ZkouÅ¡ejÃ�cÃ�
CRO
Subjekt hodnocenÃ�
DalÅ¡Ã� organizace

Proces danÃ©ho klinickÃ©ho hodnocenÃ�
VÃ½zkum lÃ©ku
VÃ½voj lÃ©ku
PÅŽÃ�prava podkladÅ¯
InformovanÃ½ souhlas

ZahÃ¡jenÃ� klinickÃ©ho hodnocenÃ�
Stanovisko etickÃ© komise
RozhodovacÃ� Ä“innost Ãıstavu
ProblematickÃ© aspekty

PrÅ¯bÄłh klinickÃ©ho hodnocenÃ�
Farmakovigilance

UkonÄ“enÃ� klinickÃ©ho hodnocenÃ�
Registrace lÃ©Ä“ivÃ©ho pÅŽÃ�pravku
Audit a inspekce
PatentovÃ¡ ochrana

NovÃ© naÅŽÃ�zenÃ� a jeho promÃ�tnutÃ� do prÃ¡vnÃ�ho ÅŽÃ¡du
PovolovacÃ� postup pro klinickÃ© hodnocenÃ�
HodnotÃ�cÃ� zprÃ¡va a proces jejÃ� tvorby

PrÃ¡vnÃ� stav platnÃ½ a pouÅ¾itelnÃ½

EtickÃ© aspekty klinickÃ©ho hodnocenÃ� a jeho dÅ¯leÅ¾itost v budoucnu
EtickÃ© otÃ¡zky v klinickÃ©m hodnocenÃ�
RozvojovÃ© zemÄł
Placebo
InformovanÃ½ souhlas

Inovace a budoucnost klinickÃ©ho hodnocenÃ�

ZÃ¡vÄłr
Seznam citovanÃ© a pouÅ¾itÃ© literatury a dalÅ¡Ã�ch pramenÅ¯
Abstrakt
Abstract
KlÃ�Ä“ovÃ¡ slova
Key words
PÅŽÃ�lohy