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I.

K tématu (předmětu) práce:

Téma práce je mimořádně náročné, a to přinejmenším ze dvou důvodů. Za prvé, proto, že se zde

právní problematika silně prolíná s problematikou farmakologickou či biomedicínskou, takže autor

musí být schopen se alespoň v základních rysech orientovat i v těchto souvisejících disciplínách.

Autorka tuto schopnost podle mého názoru prokázala. Za druhé, proto, že platná zákonná úprava

představovaná zákonem č. 378/2007 Sb., o léčivech, vyvolává v několika podstatných teoretických i

praktických aspektech zajímavé interpretační otázky (např. postavení a forma činnosti etické komise).

I s nimi si autorka podle mého názoru vcelku obstojně poradila.

K systematice práce:

Práce má poměrně složitou strukturu, která je do značné míry odrazem složitosti analyzované

problematiky. Po Úvodu následuje 1. část „Vymezení základních pojmů v klinickém hodnocení“. Zde

autorka vysvětluje nejen základní pojmy, jako je zejména léčivý přípravek či podstata klinického

hodnocení, ale stručně nás seznamuje i s prameny právní úpravy (kap. 1.4.), s právní povahou pokynů

Státního ústavu pro kontrolu léčiv (Ústav) v kap. 1.5., s fázemi klinického hodnocení (kap. 1.7.) a s

„institucemi“ (možná spíše „orgány“) a „subjekty“ klinického hodnocení, jako je Ústav, etická

komise, zadavatel, zkoušející a subjekt hodnocení (kap. 1.9.). V 2. části, která je nazvána „Proces

daného klinického hodnocení“ a která je též jádrem práce, autorka krok po kroku analyzuje dílčí fáze a

aspekty klinického hodnocení – přípravu podkladů, zejména zajištění informovaného souhlasu (kap.

2.3.), dále zahájením klinického hodnocení (kap. 2.4.), kde se zabývá právní povahou stanoviska

etické komise a rozhodovací činností Ústavu, dále pak průběhem (kap. 2.5.) a ukončením klinického

hodnocení (kap. 2.6.). Ve 3. části „Nové nařízení a jeho promítnutí do právního řádu“ autorka

vysvětluje nejdůležitější principy nařízení EU č. 236/2014, o klinických hodnoceních humánních

léčivých přípravků, i jeho dopady do českého právního řádu. Ve 4. části se zabývá problematikou

specifických etických aspektů v klinickém hodnocení. V Závěru stručně shrnuje nejdůležitější

poznatky, k nimž dospěla v předchozích částech.

K obsahu práce:

Obecně:

Práce je poctivým a zasvěceným rozborem problematiky klinického hodnocení humánních léčivých

přípravků. Autorka v něm zajímavě vysvětlila řadu odborných (biomedicínských, farmakologických)

aspektů ve spojitosti se stěžejními instituty veřejnoprávní regulace. Z práce se však zdá, že autorka je

paradoxně preciznější právě v analýze věcných (biomedicínských, farmakologických) aspektů,

zatímco některé aspekty právní pojednala stručněji. Tak např. v kap. 1.8. zasvěceně vysvětlila

odbornou problematiku „Typů klinického hodnocení“ (intervenční, neintervenční studie atd.), zatímco

v oddílu 2.4.1. jen v nezbytném rozsahu rozebrala právní povahu etické komise a její činnosti

(stanovisko ke klinickému hodnocení), což vedoucího trošku mrzí.
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Konkrétně:

Ke str. 19: Autorka v zásadě logicky řadí pokyny Ústavu mezi abstraktní akty. Svoji právní kvalifikaci

správně opírá o § 56 odst. 13 zákona o léčivech, podle něhož jsou tyto pokyny „závazné pro všechny

subjekty podílející se na klinickém hodnocení“. Chtělo by to však možná zevrubnější zkoumání

obsahu těchto pokynů, resp. jejich jednotlivých ustanovení, z toho hlediska, zda v některých případech

nejsou tyto pokyny (jejich ustanovení) adresovány individuálně určeným subjektům. Pak by se mohlo

u některých pokynů jednat o individuální správní akty. Mohla by se autorka nad touto otázkou

zamyslet při obhajobě?

Ke str. 39-42: Cenný soupis všech podkladů pro žádost o povolení klinického hodnocení.

Ke str. 44: Autorka zde vcelku správně – s odkazem na § 53 odst. 1 zákona o léčivech - rozebírá

právní povahu stanoviska etické komise, tedy že nepochybně nejde o rozhodnutí ve smyslu správního

řádu. Nabízí se však otázka, zda nejde z materiálního (teoretického) hlediska o individuální správní

akt. Pak se ovšem nabízí sekundární otázka, zda či jaké má zadavatel právní prostředky proti

nesouhlasnému stanovisku. A zda úplná výluka správního řádu je zde ústavně přijatelná (čl. 36 odst. 1

Listiny).

Ke str. 47: Zde nebyla autorka ve vyjadřování přesná, když píše: „Místní etická komise může zastavit

klinické hodnocení pouze v případě, že pracoviště nebo studijní tým nevyhovuje. Nejsou definovány

konkrétní případy, které nevyhovují.“ Co to přesně znamená „zastavit“ klinické hodnocení? Chtěla tím

autorka označit „nesouhlasné stanovisko“ etické komise (to se ale vydává před zahájením procesu

klinického hodnocení, takže ještě není co „zastavovat“), nebo tím měla na mysli „odvolání

souhlasného stanoviska“ podle § 53 odst. 13 zákona o léčivech?

K formální stránce práce:

Autorka se někdy vyjadřuje právnicky nepřesně. Na str. 53 píše o nařízení EU, že „jsou přímo

platná“. Jak je to správně?

K práci s prameny:

Autorka pracovala se značným okruhem odborné literatury, ale i různých standardů, pokynů či

doporučení, kterou bylo obtížné sehnat a ve kterých bylo neméně obtížné najít a vybrat vše podstatné

pro práci. Počet titulů na str. 68-72 čítá 46 pramenů. Citace jsou v rámci možností (daných

dostupnými internetovými prameny) přesné.

Shrnuji:

Práce splňuje všechny požadavky stanovené pro diplomové práce. Prosím autorku, aby se při obhajobě

pokusila reagovat na mé připomínky výše.

II.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a - s výhradou průběhu obhajoby – ji předběžně navrhuji

klasifikovat známkou „velmi dobře“.

V Praze dne 4.5.2017

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Katedra správního práva a správní vědy PF UK